1 Flavio Biondo, notaio della Camera Apostolica dal 1432, scriba e segretario pontificio dal 
1434 (R. fuBInI, Biondo Flavio, in Dizionario Biografico degli Italiani, 10, Roma, 1968, pp. 536-559, 
in particolare per l’attività in curia intorno al 1441 alle pp. 540-541)  2 Antonio de Strata è 
scriptor della Cancelleria Apostolica tra il 1439 e il 1445 (Schedario Baumgarten. Descrizione diplomatica 
di bolle e brevi originali da Innocenzo III a Pio IX, IV, a cura di S. paGano, Città del Vaticano, 1986, 
p. 513)  3 Heinrich Senftleben, notaio di Rota a partire dal 1428 e scriba della Cancelleria 
Apostolica dal 1434, divenne abbreviatore nel 1437 (A. sohn, Deutsche Prokuratoren an der römischen 
Kurie in der Frührenaissance [1431-1474], Köln-Weimar-Wien, 1997, pp. 228-239).

2

1431 gennaio 7, Firenze

Eugenio IV esalta le opere di frate Bernardino da Siena come predicatore della parola 
di Dio e nemico dell’eresia e lo dichiara assolto dalle diffamazioni e dalle impugnazioni dei 
suoi avversari.

Edizione integrale in Bullarium Franciscanum colligit et edidit fr. Ulricus Hüntemann, O.F.M., 
Nova series, t. I, Firenze, 1929, pp. 27-28, n. 40; Annales Minorum seu trium Ordinum a S. Francisco 
institutorum auctore A.R.P. Luca Waddingo, t. X, Firenze, 1932, pp. 221-222.

R(egistrator) An(tonius de Adria) 1
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Infrascripta proxima verba sunt de verbo ad verbum scripta in quibusdam 
licteris apostolicis ad perpetuam rei memoriam domini Eugenii pape 4ti datis 
anno primo pontificatus sui, videlicet MCCCCoXXXI, VIIo id(us) ianuarii, ex 
quibus verbis luculenter apparet qualiter ipse Eugenius plurimum comenda-
bat vitam, doctrinam predicationes et famam prefati fratris Bernardini de Senis 
Ordinis Minorum.

<Q>uum a itaque sicut fidedignorum testimoniis nobis luculenter innotuit b 
Bernardinus habetur, reputatur et est homo honeste conversationis, vite lauda-
bilis et religiose ac optime fame, nedum catholicus et christianus fidelissimus, 
sed etiam acerrimus et vigorosus heresum c extirpator et ob eius integritatem 
vite laudabiles verbi Dei predicationes et salutares bono/rum /f. 5r/ ope-
rum fructus preclarissimus fidei catholice predicator et instructor rectissimus 
in omni fere Ytalia et extra d inter certos famosos evangelizatores verbi Dei 
presentis etatis probatus et notus communiter refferatur nec unquam fuerit de 
heresis crimine apud bonos et graves, ut proponitur, diffamatus quinymo reper-
tus traditionibus et mandatis Sacrosancte Romane Ecclesie eiusque summorum 
pontificum, doctorum et sanctorum patrum totis viribus inherere ac profiteri 
et predicare quicquid eadem Sancta Mater Ecclesia iubet et docet nec ab eis in 
aliquo deviare proponatque nostris et dicte Ecclesie, sicut semper assolet humi-
liter et devote preceptis et iussionibus protinus obedire. 

Nos, igitur, cupientes eundem Bernardinum salutiferis predicationibus et aliis 
divinis obsequiis eo liberius intendere quo fuerit ab antedictis odiosis impugna-
tionibus absolutus, ut ex eius virtuosis operibus incrementa fidei christiane et 
salutaria proveniant documenta et cetera.

a Riquadro vuoto del capolettera  b segno abbreviativo superfluo su in-  c heresum così  d se-
gue c espunta.

1 Forse Antonio da Adria, registratore della Cancelleria Apostolica dal 1431 al 1446 
(Schedario Baumgarten, p. 507).

3

1446 novembre 6, Firenze

Eugenio IV comunica ad Antonio Bernieri, vescovo di Lodi, e a Enrico Rampini, arcivescovo di 
Milano, la revoca della lettera pontificia concessa ad Amedeo Landi nel caso in cui nella lettera fosse 
stato fatto il nome di frate Bernardino da Siena.

Edizione integrale in Annales ecclesiastici ab anno MCXCVIII ubi desinit cardinalis Baronius au-
ctore Odorico Raynaldo, t. IX, Lucca, Typis Leonardi Venturini, 1752, pp. 479-480; Supplementum 
ad Bullarium Franciscanum continens litteras Romanorum pontificum annorum 1378-1484 colligit et 
edidit Caesar Cenci O.F.M., Grottaferrata, 2002, pp. 499-500, n. 1028.
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Infrascripta proxima verba sunt de verbo ad verbum scripta in quibusdam 
licteris apostolicis prefati domini Eugenii domino episcopo Laudense et vicario 
domini archiepiscopi Mediolanensis directis super revocatione fienda de pre-
dictis licteris per Amadeum antedictum contra prefatum Bernardinum ab eo-
dem Eugenio impetratis et de omnibus inde secutis, datis anno ultimo, videlicet 
anno sexto decimo pontificatus sui scilicet MCCCCoXLVI, octavo idus novem-
bris, in quibus ipse Eugenius dicit et protestatur sive declarat quod, si prefatus 
Bernardinus fuisset in dictis licteris per Amadeum impetratis nominatus, eas 
nullatenus a dedisset.

Nos b, igitur, attendentes quod nisi tantus cohibeatur excessus, multa scan-
dala et animarum pericula poterit verisimiliter generare, quodque si prefatus 
Bernardinus, de cuius fid(ei) animi puritate, caritatis ardore ac sanctissima pre-
dicatione plurimum confidebamus, fuisset in dictis licteris c nominatus, nos eas 
nullatenus dedissemus.

a Seconda -l- in interlinea  b nel margine sinistro segno convenzionale di rimando da IX.1, testo in 
corrispondenza di nota x  c nel margine destro Loquitur de licteris impetratis per Amadeum.

4

1447 maggio 7, Roma

Niccolò V dà mandato al vicario dell’arcivescovo di Milano e ai frati Predicatori Antonio 
da Vercelli e Domenico di Catalogna di interrogare Amedeo Landi, già inquisito e ammo-
nito da Francesco della Croce allora vicario dell’arcivescovo di Milano e dall’inquisitore frate 
Giovanni Pozzobonelli, revocando il precedente mandato conferito da Eugenio IV al vescovo 
di Lodi e all’allora vicario dell’arcivescovo di Milano.

Edizione integrale in Supplementum ad Bullarium Franciscanum continens litteras Romanorum 
pontificum annorum 1378-1484 colligit et edidit Caesar Cenci O.F.M., Grottaferrata, 2002, pp. 506-
508, n. 1041.

/f. 5v/ Copia licterarum apostolicarum s(ummi) d(omini) n(ostri) d(omini) 
Nicholai pape quinti super a commissione heresis contra Amadeum de Landis 
et eius complices.

<N>icolaus b episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis ··, vicario in 
spiritualibus generali venerabilis fratris nostri archiepiscopi Mediolanensis, et 
Antonio de Vercellis, fratrum Ordinis Predicatorum de Observantia ultra Alpes 
vicario, ac Dominicho de Cathelonia, eiusdem Ordinis professori habitanti 
Papie, salutem et apostolicam benedictionem. Inter curas multiplices, quibus ex 
debito pastoralis officii iugiter perurgemur illa nimirum nos c angit potissime, ut 
adversus eos, qui vineam Domini Sabaoth demoliri ut vulpecule suis execrandis 
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factionibus satagunt, quantum cum Deo possumus, viriliter procedamus. Sane 
ad nostrum, non sine mentis perturbatione, pervenit auditum quod, licet post-
quam dilectus filius Francischus de Lacruce, canonicus Mediolanensis, vicarius 
bone memorie Francischi archiepiscopi Mediolanensis, et quondam Iohannes 
de Puteobonello, Ordinis fratrum Predicatorum professor, tunc inquisitor he-
retice pravitatis in illis partibus auctoritate apostolica deputatus, fama defe-
rente publica perditionis filium Amadeum de Landis laycum, tunc in civitate 
Mediolanensi commorantem et in illa pro instruendis iuvenibus in computis 
faciendis scolas tenentem, heresis labe fore respersum, contra eum ad hoc vo-
catum seu citatum ad inquisitionem descenderant ac dictus Amadeus, desuper 
inquisitus, coram eisdem Francischo de Lacruce et Iohanne iuraverit et pro-
miserit quod, si ullo unquam tempore contingeret ipsum Amadeum aliquem 
tunc expressorum sibi obiectorum articulorum heresi expresse sapientiam aut 
aliam a fide catholica d deviantem vel erroneum publice seu private predicare, 
asserere, dogmatizare vel tenere per se vel per alium, ex tunc ut periurus et 
infamis haberi et tractari deberet, necnon excomunicationis et alias tunc expres-
sas sententias et penas e incurrerit dictique Francischus de Lacruce et Iohannes  
eundem Amadeum inter alia monuerint sibi e<x>comunicationis pena, ne ali-
quod premissorum facere seu attemptare presumeret, tamen postmodum certo 
tempore /f. 6r/ decurso dictus Amadeus, suorum salutis et honoris necnon 
promissionis, iuramenti et monitionis predictorum immemor ad vomitum re-
diens, prefatos et nonnullos alios expressam heresim sapientes articulos dogma-
tizare et predicare presupsit et dietim presumit in sue et aliorum quamplurimum 
animarum periculum, pernitiosum quoque exemplum et scandalum plurimo-
rum. Nos, igitur, attende<n>tes premissa, si vera sunt, sub dissimulatione nul-
latenus pretereunda fore, ne ipsius Amadei illiusque adherentium, fautorum et 
sequatium ac complicum impunitas in alios periculosius derivetur providere ac 
dictos Amadeum, adherentes, fautores et sequaces ac complices illa animad-
versione punire volentes ex qua alii eorum exemplo territi a simili presuptione 
arceantur, discretioni vestre, de qua in his et aliis specialem in Domino fiduciam 
obtinemus in virtute sancte obedientie et sub excomunicationis pena districte 
percipiendo comittimus et mandamus, quatenus vos vel duo aut unus vestrum 
per vos vel alium seu alios contra Amadeum, adherentes, fautores et sequaces ac 
complices prefatos quotcumque numero et qualescumque, etiam si ecclesiastici, 
seculares vel ordinis cuiuscumque regulares aut layci ac cuiuscumque status, 
gradus, ordinis, condictionis vel preheminentie fuerint et ubicumque morentur, 
ex mero officio vel ad aliquorum instantiam seu etiam per viam accusationis 
vel alias quomodocumque procedere ipsosque Amadeum, adherentes, fautores 
et sequaces ac complices iuxta per eos commissorum excessuum exigentiam 
debita, etiam perpetue incarcerationis, degradationis curie secularis, traditionis 
vel alia pena quacumque multare et punire, prout de iure fuerit faciendum auc-
toritate nostra curetis. Contradictores f.
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Nos, enim, ut nostris solicitudine et ope pravitatis huiusmodi de finibus fide-
lium extirpetur et ne dicti errores propagentur ulterius, vobis et cuilibet vestrum 
per vos vel alium seu alios contra Amadeum, adherentes, fautores et sequaces ac 
complices predictas ac ipsorum quelibet in quacumque civitate et diocesi in qua 
illi seu aliqui eorum moram traxerint seu traxerit vel ad quas illos se transferre 
contigerit etiam extra illam vel illas, prout vobis seu illi vel /f. 6v/ illis, cui aut 
quibus desuper vices vestras commiseritis, videbitur ordinarii loci et inquisitores 
heretice pravitatis civitatis et diocessis huiusmodi ac cuiuscumque alterius licen-
tia desuper nullatenus requisita ex mero officio vel ad aliquorum instantiam, 
etiam summarie simpliciter et de plano, sine strepitu et figura iudicii, inquirendi 
et etiam per viam accusationis seu alias, prout nobis magis expediens visum fue-
rit, procedendi. Et quos in premissis culpabiles reperitis g iuxta per eos commis-
sorum excessuum exigentiam debita etiam perpetue incarcerationis, degrada-
tionis et curie secularis traditionis pena multandi et puniendi, necnon quibusvis 
personis super his vices vestras committendi et ad capi faciendum predictos 
et ipsorum quemlibet necnon contra eos procedendum locorum ordinarios et 
quoscumque alios ecclesiasticos vel ordinum quorumcumque regulares seu lay-
cos cuiuscumque h status, gradus, ordinis vel preheminentiæ fuerint exortandi 
et, si opus fuerit, illos per censuram ecclesiasticam ac alia iuris remedia cogendi 
et compellendi, necnon in premissis et circha ea omnia et singula in premissis 
et circa ea i necessaria seu alias quomodolibet opportuna faciendi et exequendi. 
Non obstantibus quibusdam aliis felicis recordationis Eugenii pape quarti pre-
decessoris nostri j licteris per quas, inter cetera, venerabili fratri nostro episcopo 
Laudensi k et dilecto filio vicario in spiritualibus generali prefati archiepiscopi 
Mediolanensis eorum propriis nominibus non expressis, dederat in mandatis 
quatenus contra dictum Amadeum et eius complices super premissis procede-
rent, quarum tenores presentibus haberi volumus pro expressis et quas necnon 
quecumque inde secuta, quoad facultatem contra ipsos Amadeum et complices 
super premissis dumtaxat procedendi, revocamus, cassamus et annullamus nul-
liusque roboris vel momenti fore decernimus per presentes ac felicis recorda-
tionis Bonifacii pape VIII, predecessoris nostri, illis presertim quibus cavetur ne 
quis extra suam civitatem et diocessim, nisi in certis exceptis casibus et in illis ul-
tra unam dictam a fine sue diocessis ad iudicium evocetur seu, ne iudices a sede 
predicta deputati extra civitatem et diocessim in quibus deputati /f. 7r/ fuerint 
contra quoscumque procedere seu alii vel aliis vices suas committere presumant 
ac de duabus dietis in concilio generali editis et aliis apostolicis constitutioni-
bus nec dum ordinum quorumcumque quorum presumptores seu delinquentes, 
adherentes, fautores et sequaces huiusmodi forsan fiunt iuramento, confirma-
tione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, 
privilegiis quorumque et indultis per dictam sedem vel alias eis concessis, etiam 
si de illis ipsorumque totis tenoribus de verbo ad verbum habenda foret mentio 
specialis aut si Amadeo, adherentibus, fautoribus et sequacibus ac complicibus 
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prefatis vel quibusvis aliis comuniter vel divisim a dicta sit sede indultum quod 
ipsi vel dictorum ordinum persone ad iudicium trahi suspendi vel excomunicari 
aut prefati vel eorundem ordinum loca interdici non possint per licteras apos-
tolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto 
huiusmodi mentionem et qualibet alia dicte sedis indulgentia generali vel specia-
li cuiuscumque tenoris existat per quam presentibus non expressam vel totaliter 
non insertam nostre iurisdictionis explicatio in hac parte valeat quomodolibet 
impediri, que quo ad hoc eis nolumus aliquatenus suffragari ceterisque contrariis 
quibuscumque nequaquam obstantibus, plenam et liberam concedimus tenore 
presentium facultatem. Ceterum cum omnis, per quam presentium effectus vel 
executio retardari seu impediri quomodolibet possit, tollatur materia effectum 
seu executionem huiusmodi cuiusvis exceptionis subreptionis, obreptionis vel 
nullitatis proponende aut appellationis interponende seu cuiusvis alterius quesiti 
coloris pretextu, per Amadeum, adherenetes, fautores et sequaces ac complices 
predictos vel quosvis alios impediri l nullatenus posse decernimus per presentes. 
Preterea, quia difficile foret presentes nostras licteras ad quecumque loca def-
ferri, volumus quod ipsarum transupto manu publica et vestro aut alicuius cu-
rie Ecclesie sigillo munito tamquam prefatis nostris, si orriginales exhiberentur 
lictere, plena fides adhibeatur et perinde stetur ac si orriginales lictere predicte 
forent exhibite vel ostense. Nulli ergo m omnino hominum liceat ha<n>c pagi-
nam n /f. 7v/ nostre o